
106  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 095/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa biocHEMiE bio-
tEcNologia s/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de exames la-
boratoriais para a comprovação de paternidade pela análise de dNa, visan-
do subsidiar os Procedimentos Extrajudiciais de reconhecimento de Pater-
nidade, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 15/10/2022, 
nos termos do art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993 c/c a cláusula Nona, item 
9.1, do instrumento contratual.
data de assinatura: 22/08/2022.
vigência do aditamento: 15/10/2022 a 14/10/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-geral de Justiça.

Protocolo: 842788
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 NO do Termo Aditivo: 2º.
No do contrato: 056/2022-MP/Pa.
Partes:Ministério Público do Estado do Pará e a oriXiNEt tElEcoM ltda 
(cNPJ: 08.907.298/0001- 20).
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Juruti/Pa
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii, da lei nº 
8.666/1993
data da assinatura: 22/08/2022
vigência: 05/10/2022 a 04/10/2023.
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos 
constitucionais
Elemento de despesa: 3390-40 – serviços de tecnologia da informação e 
comunicação–Pessoa Jurídica.
fonte: 0101 – recursos ordinários.
foro: belém.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-geral de Justiça.

Protocolo: 843108

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2022-MP/PA
objeto: contratação de empresa especializada para aquisição e serviço de 
manutenção de equipamento extintor de incêndio para atender as necessi-
dades do Ministério Público do Estado do Pará.
regime de Execução: indireta
tipo de licitação: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da transparência no site www.mppa.mp.br
observação: Uasg - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 05/09/2022
Hora da abertura: 9:00h (NovE Horas) – Horário dE brasÍlia
  dotação orçamentária:
  Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direi-
tos constitucionais; 12101.03.122.1494.8760 – governança e gestão
  Elemento: 339030 – Material de consumo e 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente
  fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: césar bechara Nader Mattar Júnior - Procurador-
geral de Justiça

Protocolo: 843142

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 023/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa loc ENgENHa-
ria ltda (cNPJ: 34.892.620/0001-02).
objeto: locação de equipamento de escoramento.
valor total: r$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais).
fundamento legal: art. 25, i, da lei federal 8.666/93 c/c inciso ii e iii do 
art. 26 da lei 6.666/93
data da assinatura: 19/08/2022
dotação orçamentária: atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promo-
ção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza da despesa: 449039 
– o.s.t – Pessoa Jurídica; fonte: 0101 - recursos ordinários e 0301 - re-
cursos ordinários.
ordenador responsável: Procurador-geral de Justiça, dr. cEsar bEcHara 
NadEr Mattar JUNior.

Protocolo: 842826

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 103/2022-MP/PA
Núm. da apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ibl coMPUsEr-
vicE EMPrEENdiMENtos ltda.
objeto do contrato: serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de igarapé Miri.
Justificativa do Apostilamento: Retificação da Cláusula Quarta, que versa 
sobre o PrEÇo do contrato nº 103/2022- MPPa, assinado em 27/07/2022 
e publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 29/07/2022, conforme 
a seguir:
onde se lê: “4.1. o valor global do presente contrato é de r$ 7.600,00 
(sete mil e seiscentos reais), referentes a 12 (doze) mensalidades de r$ 
600,00 (seiscentos reais), sem taxa de instalação, conforme o disposto na 
proposta da contratada, pela execução do objeto contratado.”
leia-se: “4.1. o valor global do presente contrato é de r$ 7.600,00 (sete 
mil e seiscentos reais), referentes a 12 (doze) mensalidades de r$ 600,00 
(seiscentos reais), com taxa de instalação no valor de r$ 400,00 (quatro-
centos reais), conforme o disposto na proposta da contratada, pela execu-
ção do objeto contratado.”
data de assinatura: 22/08/2022.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-geral de Justiça.

Protocolo: 842803

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4581/2022-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PgJ,
r E s o l v E: coNcEdEr a EriKa claUdiNE rodrigUEs cavalcaNtE, 
assEssora dE PJ dE 1ª ENtrÂNcia, Matrícula n.º 999.2937, lotada na 
Promotoria de Justiça de concórdia do Pará, a importância de r$ 300,00 
(trezentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perío-
do de aplicação 4/8 até 9/9/2022, conforme abaixo:
PrograMa dE trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-30 - Material de consumo - r$ 300,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 15/9/2022.
 ProcUradoria-gEral dE JUstiÇa.
 bElÉM, 18 de agosto de 2022.
Marcio robErto silva MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
PORTARIA Nº 4626/2022-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PgJ,
r E s o l v E: coNcEdEr a lilia lEticia PErEira WaNZElEr, aUXiliar 
dE sErvicos gErais, Matrícula n.º 999.1037, lotada na Promotoria de 
Justiça de cametá, a importância de r$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/8 até 
31/8/2022, conforme abaixo:
PrograMa dE trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-36 - o.s. terceiros - P. física - r$ 500,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 31/8/2022.
 ProcUradoria-gEral dE JUstiÇa.
 bElÉM, 22 de agosto de 2022.
Marcio robErto silva MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
PORTARIA Nº 4627/2022-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PgJ,
r E s o l v E: coNcEdEr a lUcas MElo caMargo, assEssor dE PJ dE 
1ª ENtrÂNcia, Matrícula n.º 999.3242, lotado na Promotoria de Justiça de 
Pacajá, a importância de r$ 1.595,00 (hum mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 16/8 até 15/10/2022, conforme abaixo:
PrograMa dE trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-30 - Material de consumo - r$ 825,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. Jurídica r$ 770,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-gEral dE JUstiÇa.
 bElÉM, 22 de agosto de 2022.
Marcio robErto silva MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
PORTARIA Nº 4628/2022-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PgJ,
r E s o l v E: coNcEdEr a iraNicE olivEira da silva, aUXiliar dE 
adMiNistraÇÃo, Matrícula n.° 999.2987, lotada na Promotoria de Justiça 
de Novo Progresso, a importância de r$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 


